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KẾ HOẠCH 

Tuyển chọn và gọi  nam công dân nhập ngũ năm 2022 

 
 

           Căn cứ Luật sữa đổi bổ sung một số điều của luật nghĩa vụ quân sự  năm 2015. 

 Căn cứ Chỉ thị số: 11-CT/HU ngày 30 tháng 9 năm 2021 của Ban Thường vụ 

huyện ủy Hoằng Hóa, về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đối với nhiệm vụ tuyển 

chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2022. 

           Thực hiện kế hoạch số: 1122/KH -HĐNVQS ngày 24 tháng 9 năm 2021 của 

Hội đồng nghĩa vụ quân sự  Huyện Hoằng Hoá về việc tuyển chọn và gọi công dân 

nhập ngũ năm 2022. Hội đồng NVQS thị trấn Bút Sơn xây dựng kế hoạch tuyển chọn 

và gọi công dân nhập ngũ năm 2022 như sau: 

          I. MỤC ĐÍCH-YÊU CẦU: 

          1. Mục đích: 

- Nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ tuyển chọn nam công dân nhập ngũ năm 2022 

đảm bảo số lượng, chất lượng. 

          - Tổ chức xét duyệt chặt chẽ, trước khi sơ tuyển, khám tuyển các trường hợp tạm 

miển, tạm hoản, đảm bảo dân chủ công khai, công bằng và đúng luật. 

          - Tuyên truyền, động viên thanh niên phấn khởi, an tâm lên đường hoàn thành 

tốt nhiện vụ. 

           2. Yêu cầu: 

 Tổ chức, cá nhân, các Ban ngành đoàn thể có liên quan và thành viên Hội đồng 

NVQS quán triệt, nắm chắc nhiệm vụ, chủ động tổ chức thực hiện nghiêm túc kế hoạch 

tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ đủ số lượng, bảo đảm chất lượng. Làm tốt công 

tác tuyên truyền, động viên thăm hỏi và thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội 

đối với gia đình và thanh niên nhập ngũ. 

          II. CHỈ TIÊU- NỘI DUNG - THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM: 

 1. Chỉ tiêu:  

 - Chỉ tiêu điều khám huyện: 39 nam công dân. 

Trong đó: Từ 5 đến 6 nam công dân có trình độ trung cấp trở lên. 

2. Nội dung – Thời gian. 

          - Từ ngày 26/9 đến ngày 30/9 /2021 Ban chỉ huy Quân sự phối hợp với Ban 

Công an và các tổ dân  phố kiểm tra, rà soát, chốt quân số nam công dân trong độ tuổi 

SSNN, báo cáo danh sách Hội đồng NVQS thị trấn. 

          - Ngày 15/10/2021 tổ chức họp HĐ NVQS thông qua kế hoạch, danh sách nam 

công dân diện SSNN năm 2022, xét diện tạm miển, tạm hoản theo luật NVQS. Chốt 

danh sách khám sơ tuyển; phát lệnh gọi khám sơ tuyển; công khai danh sách nam công 
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dân trong diện khám sơ tuyển NVQS năm 2022. Báo cáo kế hoạch kèm theo danh sách 

sơ tuyển trước ngày 15/10/2021 về Ban CHQS huyện. 

          - Ngày 09/11/2021 tổ chức khám sơ tuyển tại trạm y tế thị trấn Bút Sơn, họp Hội 

đồng NVQS thống nhất danh sách trúng sơ tuyển, báo cáo kết quả sơ tuyển và danh 

sách khám sức khỏe NVQS tại huyện về Ban CHQS huyện  trước ngày 16/11/2021. 

 - Phát lệnh điều khám sức khỏe NVQS cấp huyện xong trước ngày 20/11/2021. 

Trong đó phải có từ 5 nam công dân có trình độ Đại học, Cao đẳng, trung cấp, đào tạo 

nghề đã qua sơ tuyển đủ điều kiện khám tuyển cấp huyện. 

* Khám  sức khỏe NVQS  cấp huyện: (Dự kiến) 

+Thời gian: Từ ngày 06-10/12/2021.  Thời gian cụ thể sẽ thông báo sau khi có 

kế hoạch của Hội đồng NVQS huyện. 

+ Địa điểm: Tại Ban CHQS huyện. 

* Thực hiện quy trình tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ. 

- Lập danh sách công dân trúng sức khỏe và thiết lập hồ sơ NVQS gửi về Ban 

CHQS huyện trước ngày 15/12/2021. 

- Rà xét về chính trị từ ngày 20/12 đến 29/12/2021. 

- Tổ chức thâm nhập, bổ sung hồ sơ, thống nhất đăng ký cỡ số quân trang và 

chốt quân số với Ban CHQS huyện (Từ ngày 20/12 đến 29/12/2021). 

- Phát lệnh gọi nhập ngũ đến tay công dân trước ngày nhập ngũ 15 ngày. 

- Lễ giao nhận quân: (có kế hoạch giao quân sau) 

+ Địa điểm giao nhận quân:  

Phương án 1: (Thời tiết không mưa) Tại quảng trường huyện 

Phương án 2: (Thời tiết mưa) Tại nhà luyện tập thi đấu thể thao huyện. 

 * Tổ chức sơ kết, rút kinh nghiệm công tác tuyển quân năm 2022: Trước 

15/4/2022 

III. TIÊU CHUẨN TUYỂN CHỌN. 

1. Tuổi đời. 

 Từ  đủ 18 tuổi đến hết 27 tuổi: (đã tốt nghiệp trung cấp đến hết 25 tuổi; tốt 

nghiệp Đại học, Cao đẳng đến hết 27 tuổi, tính đến ngày 01/3/2022 – theo luật 

Nghĩa vụ quân sự sửa đổi, bổ sung năm 2015). 

2. Tiêu chuẩn đạo đức chính trị. 

- Thực hiện theo Hướng dẫn của liên Bộ Quốc phòng – Bộ Công an về tiêu 

chuẩn chính trị, nguyên tắc, thủ tục tuyển chọ gọi công dân nhập ngũ vào quân đội và 

Thông tư số 167/2010/TT – BQP ngày 19/11/2010 của Bộ Quốc phòng quy định về 

tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ hàng năm. 

- Những công dân xăm da (bằng kim) có hình mang tính kinh dị, kỳ quái, kích 

động bạo lực gây phảm cảm ở những vị trí lộ diện như mặt, cổ, tay (từ 1/3 dưới cánh 

tay trở xuống); chân( 1/3 dưới đùi trở xuống), không gọi nhập ngũ vào quân đội. 

3. Tiêu chuẩn về văn hoá. 

Tuyển chọn và gọi những công dân có trình độ học vắn lớp 8 trở lên. (ưu tiên 

văn hoá cao đến thấp). 

4. Tiêu chuẩn về sức khoẻ. 
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- Tuyển chọn những công dân có sức khoẻ 1.2.3 thể lực theo tiêu chuẩn phân 

loại của Thông tư 16/2016/TTLT BYT-BQP. Gọi từ sức khoẻ loại 1, loại 2 đến loại 3. 

- Những công dân mắc bệnh khúc xạ về mắt (cận thị, viễn thị), nghiệm ma tuý, 

nhiểm HYV, AIDS, không gọi vào Quân đội. 

IV. NHIỆM VỤ CỦA CÁC TỔ CHỨC, CÁ NHÂN, CÁC BAN NGÀNH 

ĐOÀN THỂ CÓ LIÊN QUAN VÀ CÁC PHỐ: 

- Ban CHQS:  

Tham mưu cho HĐNVQS:  

+ Tổ chức họp hội đồng NVQS để rà soát, xét duyệt diện tạm miển, tạm hoản, 

không đủ điều kiện sơ tuyển. 

+ Chốt danh sách, niêm yết danh sách sơ tuyển, gửi thông báo cho công dân 

thuộc diện  khám sơ tuyển  NVQS  năm 2022.  

+ Tổ chức khám sơ tuyển, lập danh sách kết quả sơ tuyển, báo cáo Ban CHQS 

Huyện. 

+ Tham mưu cho HĐ NVQS tổ chức hội nghị xét duyệt thanh niên đủ điều kiện 

tham gia khám tuyển ở huyện, lập danh sách báo cáo Ban CHQS huyện.   

+ Quản lý chặt chẽ thanh niên trúng tuyển. Tổ chức thâm nhập, gặp mặt, tặng 

quà và đưa tiển thanh niên lên đường làm nhiệm vụ. 

+ Tổ chức rọn vệ sinh Quảng trường huyện đảm bảo cho lễ ra quân của huyện. 

- Các tổ chức đoàn thể: 

 Chủ động phối kết hợp với các ban ngành có liên quan làm tốt công tác giáo dục 

tuyên truyền, vận động nhân dân và con em của hội viên mình hăng hái lên đường 

nhập ngũ bảo vệ tổ quốc, chỉ đạo các chi hội có các hoạt động như hổ trợ, tặng quà cho 

những gia đình hội viên có con em nhập ngũ.  

- Ban công an: 

 Phối kết hợp Ban CHQS rà soát kiểm tra, đối chiếu, thẩm định chất lượng chính 

trị công dân diện SSNN, tổ chức bảo vệ an toàn điểm khám sức khỏe và ngày giao 

quân của huyện. Phối hợp tổ chức đưa thanh niên khám sức khoẻ.  

- Cán bộ tư pháp và văn phòng UBND: 

Làm tốt công tác tham mưu cho HĐNVQS để quản lý và xử lý vi phạm đối với 

công dân thuộc diện SSNN theo quy định của Luật NVQS và Nghị định số: 120/NĐ-

CP của Thủ tướng chính phủ.  

- Cán bộ kế toán, thủ quỹ: 

Tham mưu cho UBND bảo đảm kinh phí thực hiện nhiệm vụ tuyển quân. 

- Đoàn thanh niên: 

Chỉ đạo đoàn thanh niên các tổ dân phố tổ chức rà soát, đối chiếu danh sách kết 

hợp tuyên truyền tọa đàm và động viên thanh niên lên đường nhập ngũ. Bồi dưỡng kết 

nạp đoàn viên, phối hợp với Ban quân sự và Hội đồng NVQS tổ chức đưa, đón thanh 

niên đi khám sức khoẻ và lên đường nhập ngũ. 

Phối hợp với Ban CHQS thị trấn tổ chức tổng rọn vệ sinh trong và ngoài sân vận 

động huyện đảm bảo cho lễ ra quân của huyện. 

- Đài truyền thanh: 
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 Tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự, Nghị định số 120/2013/NĐ-CP của Chính 

phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Quốc phòng và các chỉ tiêu 

tuyển chọn công dân nhập ngũ thường xuyên trên hệ thống thông tin loa đài. 

- Bộ phận văn hoá: 

 Kẻ vẽ, cắt dán treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền, chuẩn bị loa đài cho ngày 

khám sơ tuyển. 

Tham mưu cho UBND thông báo và tổ chức nhân dân treo cờ tổ quốc, khẩu hiệu 

tuyên truyền dọc đường chính trong ngày lễ giao quân theo hướng dẫn của phòng Văn 

hóa-Thông tin. 

- Trạm y tế: 

 Chuẩn bị đầy đủ cơ sở, vật chất, bố trí y, bác sỹ đảm bảo cho công tác khám sơ 

tuyển và chịu trách nhiệm về kết luận về sức khỏe cho công dân. 

- Các tổ dân phố: 

Tổ chức rà soát nắm chắc thực lực nam công dân SSNN. Báo cáo danh sách về 

Ban chỉ huy quân sự và Hội đồng NVQS thi trấn.  

Làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, động viên thăm hỏi, tặng quà, tiển đưa 

thanh niên lên đường nhập ngũ đồng thời biểu dương những công dân và gia đình chấp 

hành tốt và phản ánh phê phán việc chống lệnh, chốn tránh gọi khám – gọi nhập ngũ, 

đào ngũ ở tổ dân phố mình, phối hợp với Hội đồng NVQS tổ chức đưa thanh niên đi 

khám sức khoẻ và nhập ngũ. 

* Công tác tuyển chọn và gọi  nam công dân nhập ngũ là nhiệm vụ chính trị 

đặc biệt quan trọng, đề nghị các thành viên Hội đồng NVQS, các ban ngành có liên 

quan và các phố thực hiện nghiêm túc kế hoạch này. 
 
 Nơi nhận:                                                                   
- Ban CHQS huyện (b/c)                                                       

- ĐU – HĐND- UBND (b/c) 

- HĐNV quân sự thị trấn (t/h) 

- Các tổ dân phố (t/h) 

- Lưu VP- QS       

 

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG NVQS 
 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND                                                                                                               

Lê Hồng Sơn 
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